Riguardo alla credenza nelle streghe, Galateo racconta che sono in tanti a ritenere che certe donne malefiche, o meglio dire venefiche, uccidono i fanciulli e, unendosi di alcuni medicamenti, si tramutano nottetempo in forme varie di animali, volando verso lontane regioni dove danzano e intrattengono rapporti sessuali coi demoni²⁸⁴. Si tratta di un riferimento all'unguento delle streghe applicato per contatto sul loro corpo che fa del testo di Galateo un'interessante testimonianza di questa particolare pratica. Il *Malleus* non parlava di un unguento applicato sul corpo delle streghe, ma di un unguento applicato su oggetti esterni quali una scopa o un pezzo di legno. L'idea che l'unguento sia applicato per contatto sul corpo delle streghe è attestata nel *De strigibus* (1518-20) di Bartolomeo Spina e da qui trasmigrerà nella *Strix* di Gianfrancesco Pico. Tredici anni prima di Spina, nel suo *De situ Japygiae* Galateo attesta questa credenza che nutrirà anche le riflessioni sulla stregoneria di Cardano e Della Porta²⁸⁵.

Sempre riguardo alla stregoneria, Galateo aggiunge un fugace e sibillino richiamo alle «gravissimae Pontificum censurae» («et quod maxime mireris sunt in hac re gravissimaes Pontificum censurae»²⁸⁶) che graverebbero su di esso. Inevitabile, per il lettore, pensare al *Malleus maleficarum*. In verità, l'ossessione diabolica è rinvenibile anche in Giulio II, pontefice negli anni in cui Galateo compone il *De situ Japygiae*. Giulio II approva in toto, come già il suo predecessore Alessandro VI, il contenuto del *Malleus*. Il riferimento di Galateo al pontefice può essere quindi letto

²⁸³ «In his paludibus, ut et in campis Mandurii et Galesi, et Cupertini, phasmata quaedam videntur, quas mutationes aut mutata dicunt. Vulgus nescio quas striges aut lamias aut Neapoli ianarias et, ut Graeci dicunt, Nereides fabulantur. Mirum est: totum orbem invasit et in miseris erravit fabula gentes. Nullo certo auctore, nulla ratione, nullo experimento unusquisque credit quae neque vidit neque vera sunt. Stamus alienis et indoctissimorum hominum testimoniis; puerilibus larvis et anilibus credimus commentis et plus fidei auribus, quam oculis adhibemus. Nemo oculatus testis est, omnes ab aliis se audisse fatentur», A. Galateo De Ferraris, *La Iapigia (Liber de situ Japygiae)*, Prefazione di F. Tateo, introduzione, testo, traduzione e note di D. Defilippis, Congedo, Galatina 2005, pp. 92-94.

²⁸⁴ «Sunt qui credunt mulieres quasdam maleficas seu potius veneficas medicamentis delibutas noctu in varias animalium formas verti ac vagari, seu potius volare per longinquas regiones ac nuntiare quae ibi agantur, choreas per paludes ducere ac daemonibus congregi, ingredi et egredi per clausa ostia, et foramina, pueros necare et nescio quae alia deliramenta», Ivi, p. 94.